
 

1 
 

DECRETO N.º 6.361, DE 15 DE MAIO DE 2025 

Designa os delegados para representar o Município de 

Nova Esperança, Estado do Paraná, na 7ª Conferência 

Estadual das Cidades. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, II c/c art. 75, I, “a” da Lei Orgânica Municipal 
(LOM);  

CONSIDERANDO a Resolução do CONCIDADES Nacional nº 01, de 03 de novembro 
de 2023, a Portaria MCID nº 75, de 29 de janeiro de 2024, a Portaria MCID nº 175, de 28 de 
fevereiro de 2024 e a Resolução Administrativa nº 001/2024–CONCIDADES Paraná; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 2.728, de 10 de junho de 2020 e o Decreto 
nº 6.344, de 24 de abril de 2025, que convocou a 7ª. Conferência Municipal das Cidades 
como etapa preparatória da 7ª Conferência Estadual e da 6ª Conferência Nacional das 
Cidades; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam designados os seguintes delegados para representar o Município de 
Nova Esperança, Estado do Paraná, na 7ª Conferência Estadual das Cidades: 

I - Representante do Poder Executivo: 
Titular: Alysson Rodolfo Ozako 
Suplente: Edno Guandalin 

Titular: Mônica Aico Iamamoto 
Suplente: Dalberto Toná 

Titular: Vinícius Fatobeni Salvaterra 
Suplente: Michelle Vanessa Jorge 

II - Representante do Poder Legislativo: 
Titular: Ivanildo Ferreira dos Santos 
Suplente: Eurides Fernandes 

III - Representantes Não Governamentais: 

a) Movimentos: 
Titular: Daíse Regina Gazolla Pasquini 
Suplente: Cláudia de Andrade Bezerra Zanusso 

Titular: Rodrigo Streleski Picoli 
Suplente: Ana Carolina Nakae Verri 



 

2 
 

b) Trabalhadores: 
Titular: Karin Débora Rodrigues Andrade 
Suplente: Delma Gomes da Silva 

c) Empresas:  
Titular: Vinícius Baptista 
Suplente: Jean Flávio Zanchetti 

d) Pesquisadores:  
Titular: Fernando Razente dos Santos 
Suplente: Raul Rodrigues Mello 

e) Organizações não Governamentais: 
Titular: Nacyr Curi 
Suplente: Edna Siqueira 

Parágrafo único. Os delegados ora designados foram eleitos na 7ª Conferência 
Municipal das Cidades, etapa preparatória da 7ª Conferência Estadual e da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades, realizada no dia 9 de maio de 2025 na cidade de Nova Esperança, 
Paraná. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUINZE (15) 
DIAS DO MÊS DE MAIO (05), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025). 

(Assinado digitalmente) 

JOÃO EDUARDO PASQUINI 
Prefeito Municipal 


		2025-05-15T18:51:10+0000




